

## DE-CIX MUMBAI RANKED SECOND LARGEST INTERNET EXCHANGE IN APAC

DE-CIX, the leading carrier and data center neutral Internet Exchange operator on the Indian sub-continent, is now ranked the second largest Internet Exchange (IX) in the Asia Pacific (APAC) region. The ranking is based on the number of networks connected at the IX. DE-CIX Mumbai currently has more than 270 networks peering at the exchange, making it also the largest neutral IX on the Indian subcontinent. The ranking is created by Peering DB, a freely available, user-maintained database of networks, and the go-to location for interconnection data. According to Peering DB, there are currently 148 IXs tracked in 29 countries in the APAC region.

"We are extremely proud to have achieved the rank of second largest IX in APAC on the Peering DB leaderboard. It is our constant endeavour to be the "Best In Class" and the irrefutable leader across the APAC region, which has led to us making significant investments across all the touchpoints – something which ultimately results in greater customer experience. The adoption of our Direct CLOUD service continues at a rapid pace for both large enterprises and SMEs. Further, with a multi-locational expansion underway, DE-CIX has unambiguously demonstrated to the industry how it has significantly impacted and redefined the market", says Sudhir Kunder, Senior Vice President and National Head, DE-CIX Interwire, India.

During the global lockdown, DE-CIX Mumbai recorded peak Internet traffic of 1.3 Tbps. With its main goal being to interconnect a growing number of cloud service providers, Internet service providers, and end-users, DE-CIX Mumbai has doubled its backbone capacity recently, taking the interconnection ecosystem to a whole new level. DE-CIX- Mumbai also launched its Direct CLOUD service to enable customers to connect to the global cloud services provided by Microsoft Azure, Google Cloud and Amazon Web Services over the award-winning DE-CIX Apollon platform. ■



## एपीएसी में दूसरा सबसे बड़ा इंटरनेट एक्सचेंज है डीई-सीआईएक्स मुंबई

भारतीय उपमहाद्वीप पर अग्रणी वाहक और डेटा सेंटर तटस्थ इंटरनेट एक्सचेंज ऑपरेटर डीई-सीआईएक्स अब एशिया प्रशांत (एपीएसी) क्षेत्र में दूसरा सबसे बड़ा इंटरनेट एक्सचेंज (IX) है। यह रैंकिंग IX पर जुड़े नेटवर्क की संख्या पर आधारित है। डीई-सीआईएक्स मुंबई में वर्तमान में 270 से अधिक नेटवर्कों का एक एक्सचेंज हैं, यह भारतीय उपमहाद्वीप का सबसे बड़ा तटस्थ IX है। यह रैंकिंग पीयरिंग डीवी द्वारा बनायी जाती है, जो

कि मुफ्त में उपलब्ध, उपयोगकर्ता-अनुरक्षित डेटाबेस और इंटरकनेक्शन डेटा के लिए उस स्थल पर जाकर किया जाता है। पीयरिंग डीवी के मुताबिक वर्तमान में एपीएसी क्षेत्र में 29 देशों में 148 आईएक्स ट्रैक किये गये हैं।

डीई-सीआईएक्स इंटरवायर इंडिया के वरिष्ठ उप-प्रधान व राष्ट्रीय प्रमुख सुधीर कुंदर ने कहा कि 'पीयरिंग डीवी लीडरबोर्ड पर एपीएसी में दूसरे सबसे बड़े इंटरनेट एक्सचेंज का रैंक हासिल करके बेहद गर्व महसूस हो रहा है। हम निरंतर प्रयास करते हैं कि सबसे अच्छा प्रदान किया जाए और एपीएसी क्षेत्र में

अकाद्य नेता, जिसने कि हमें सभी टचप्वाइंटों में महत्वपूर्ण निवेश करने के लिए प्रेरित किया है-ऐसा कुछ जिसके परिणामस्वरूप अंततः अधिक ग्राहक अनुभव होता है। हमारी डॉयरेक्टक्लाउड सेवा को अपनाना बड़े उद्यमों और एसएमआई दोनों के लिए तीव्र गति से जारी है। इसके अलावा विभिन्न स्थानों पर अब विस्तार की प्रक्रिया जारी है, डीई-सीआईएक्स ने उद्योग के लिए स्पष्ट रूप से प्रदर्शित किया है कि यह कैसे बाजार को काफी प्रभावित करता है और इसे फिर से परिभाषित करता है।'

वैश्विक लॉकडाउन के दौरान डीई-सीआईएक्स मुंबई ने 1.3 Tbps की पीक इंटरनेट ट्रैफिक दर्ज की। अपने मुख्य लक्ष्य के साथ क्लाउड सेवा प्रदाताओं, इंटरनेट सेवा प्रदाताओं और अंतिम उपयोगकर्ता ओं की बढ़ती संख्या को एक दूसरे से जोड़ने के लिए डीई-सीआईएक्स मुंबई ने अपनी बुनियादी ढांचे की क्षमता को हालही में दोगुना कर दिया है, इंटरकनेक्शन इकोसिस्टम को एक नये स्तर पर ले जा रहा है। डीई-एसआईएक्स मुंबई ने पुरस्कार जीतने वाले डीई-एसआईएक्स एपॉलन प्लेटफार्म पर माइक्रोसॉफ्ट अनुरूप, गुगल क्लाउड व अमेजन वेबसीरिज द्वारा प्रदान की जाने वाली वैश्विक क्लाउड सेवाओं से ग्राहकों को जोड़ने के लिए अपनी डॉयरेक्टक्लाउड सेवा भी शुरू की। ■